
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE NET N.21/2023 

_______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 – 
AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE 
_______________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 18:44 nella sala 

delle adunanze consiliari del Palazzo Municipale di Settimo T.se, convocato dal 

Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria, 

ed in seduta pubblica, di prima convocazione, il Consiglio dell’Unione NET, del quale sono 

membri i Signori: 

 
 

Cognome e Nome Pr. Cognome e Nome Pr. 
SALVI UMBERTO Presente DE ZUANNE EMANUELE Presente 

RUZZA ELENA Presente LIONELLO GERMANA Presente 

BONGIOVANNI MARCO Assente SCHIFINO ANGELA Assente 

PIASTRA ELENA Assente GRAFFINO ALBERTO Presente 

LEONE GABRIELLA AUGUSTA 
MARIA 

Presente MESSINA SALVATORE Presente 

CAVAPOZZI MICHELE Presente MASSAIA ANDREA Presente 

CORIASSO CLAUDIO Presente BARACCO LUCA Presente 

FORNAS MICHELA Presente FAVA SONIA Presente 

GEMELLI VIRNA Presente MARSAGLIA CAGNOLA GIUSEPPE Assente 

MASSA PAOLO Assente GAMBINO CLAUDIO Assente 

CAMOLETTO MONICA Assente BERARDO IRENE Assente 

PANICHELLI GIOVANNI Presente FRANCO SAMANTA Presente 

GUAZZORA GIULIA Assente PITTALIS RENATO Presente 

BONINO BRUNO Assente   

                     
 Totale  Presenze    17                   Totale Assenze     10 
 
 
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Dott. Umberto Salvi. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Diana Verneau. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione l’argomento in oggetto. 



 

 
 

SEDUTA DEL 19/12/2023 VERBALE N. 21 
 

Sulla relazione dell’Assessore al Bilancio, Ing. Giovanni PANICHELLI; 

Premesso che, come stabilito dall'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione e, a tal fine, presentano il 

Documento Unico di Programmazione - D.U.P. entro il 31 luglio di ciascun anno riferito 

ad un orizzonte temporale almeno triennale e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre elaborando le previsioni sulla base delle linee 

strategiche contenute nel D.U.P. osservando i principi contabili generali ed applicati 

allegati al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

Visto in proposito l'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: 

"1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 

al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione……omissis...  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente.  

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari 

a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 

dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 

per l'approvazione del bilancio di previsione. 

…….omissis………." 

Accertato che il Documento Unico di Programmazione è uno strumento a carattere 

generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente ed è, pertanto, 

condizione preliminare per l'approvazione del bilancio di previsione e di tutti gli altri 

strumenti di programmazione; 

Dato atto che:  



 

 la Giunta dell'Unione con deliberazione n. 38 del 28/07/2023 ha approvato lo 

schema del D.U.P. 2024-2026, presentato al Consiglio dell'Unione in data 

28/7/2023, mediante trasmissione per via telematica, per la sua successiva 

approvazione avvenuta in data 29/09/2023 con deliberazione consiliare n. 14;  

 successivamente alla presentazione al Consiglio non sono stati modificati i 

contenuti programmatici ma sono emerse esigenze di adeguamento e 

aggiornamento con particolare riferimento alle risorse finanziarie in coerenza con 

le previsioni del bilancio 2024-2026 da approvarsi nella stessa seduta; 

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta dell'Unione: 

 n. 58 del 13/11/2023, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 nonché il programma triennale 

dei lavori pubblici 2024-2026 e il programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2024-2026; 

 n. 59 del 13/11/2023, con la quale è stato approvato lo schema del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 coerente con il documento di programmazione; 

Dato atto che: 

 il principio contabile della programmazione, al punto 8.2, prevede che nel DUP 

devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi 

all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore prevede la redazione ed 

approvazione e che i medesimi sono approvati con il DUP, senza necessità di 

ulteriori deliberazioni; 

 con riferimento all’art. 37 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 - che prevede che le 

stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali, di importo stimato rispettivamente pari o superiore ad euro 150.000,00 

ed euro 140.000,00, e ne definisce gli schemi tipo (allegato I.5) - in 

considerazione degli interventi finanziati nell'ambito del PNRR, che prevedono la 

riqualificazione di due edifici di proprietà dei comuni in comodato d'uso all'Unione 

NET, si è reso necessario predisporre il programma triennale dei lavori pubblici 

2024-2026 dell'Unione e l’elenco annuale delle opere da realizzare nell’anno 

2024 nonché il programma triennale di forniture e servizi 2024-2026; 

 con riferimento alla programmazione delle risorse finanziare da destinare al 

fabbisogno di personale, nella nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 sono 

previste le risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale, a livello 



 

triennale e annuale, entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell'ente 

in base alla normativa vigente, tenuto conto che la programmazione triennale del 

fabbisogno di personale costituisce una sezione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), di cui all'art. 6 del D.L. 9/6/2021 n. 80, convertito con 

modificazioni dalla L. 6/8/2021 n. 113, che dovrà essere approvato entro il 

31/01/2024; 

Richiamata la delibera n. 9 del 28/7/2023 con la quale il Consiglio dell'Unione ha 

approvato la verifica dello stato di attuazione dei programmi 2023-2025, presupposto 

per la corretta elaborazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026, così 

come raccomandato dal principio contabile sulla programmazione di cui all’allegato 4/1 

al D.Lgs. 118/2011 – punto 4.2 lettera a);  

Visto lo schema di nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

2024-2026, che si configura come schema del DUP definitivo, predisposta sulla base 

delle informazioni fornite dai vari servizi dell'Unione, con allegati il programma triennale 

delle opere pubbliche 2024-2026 e l'elenco annuale 2024, il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi 2024-2026, di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023, redatti secondo gli 

schemi di cui all’allegato I.5; 

Ritenuto di procedere alla sua approvazione; 

Richiamato il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 

al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 

25 luglio 2023, che disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il processo 

del bilancio degli enti locali; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata nella riunione 

pre-consiliare in data 11/12/2023; 

Visto il parere espresso dall'organo di revisione con verbale n. 11 in data 5/12/2023; 

Preso inoltre atto che l’articolo 30, 1° comma, del D.Lgs 201/2022 prevede per i comuni 

o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, 

nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al 

proprio ambito o bacino del servizio, la ricognizione periodica della situazione 

gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori; 



 

Considerato che l’Unione di Comuni Nord Est Torino, in ragione delle funzioni delegate 

dagli Enti partecipanti, non gestisce servizi pubblici locali di rilevanza economica e 

pertanto non occorre procedere alla ricognizione prevista dal citato D.Lgs. 201/2022; 

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto lo Statuto; 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49 del 

Decreto Legislativo 267/2000:  

 parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

 parere di regolarità contabile; 

Eseguita una votazione in forma palese, che ha dato il seguente risultato, riconosciuto e 

proclamato dal Presidente:  

Consiglieri presenti:  17  

Consiglieri votanti:  17  

Consiglieri astenuti:  0 

Voti favorevoli:  17 

Voti contrari:   0 

 

D E L I B E R A 

 

1. di RECEPIRE le premesse e di approvare la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026, presentata dalla Giunta 

dell'Unione con deliberazione n. 58 del 13/11/2023, che si configura come D.U.P. 

2024-2026 definitivo, integrata dagli strumenti di programmazione sopra citati e 

allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di DARE ATTO che l’Unione di Comuni Nord Est Torino non gestisce servizi 

pubblici locali di rilevanza economica e, pertanto, non occorre procedere alla 

ricognizione periodica di cui all’articolo 30, 1° comma, del D.Lgs. 201/2022. 



 

Successivamente 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Eseguita una votazione in forma palese, che ha dato il seguente risultato, riconosciuto e 

proclamato dal Presidente: 

Consiglieri presenti:  17  

Consiglieri votanti:  17  

Consiglieri astenuti:  0 

Voti favorevoli:  17 

Voti contrari:   0 

 

D E L I B E R A 

 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 Letto, confermato e sottoscritto da: 

 

Il Segretario Generale Il Presidente Del Consiglio  

Dott.ssa Diana Verneau Dott. Umberto Salvi 

 


